
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 87

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 20/11/2020 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DELL’ALBO 
DELLE BANDE MUSICALI COMUNALI”

L'anno duemilaventi, addì venti del mese di Novembre alle ore 09:30 in Civitavecchia, nella Sala 
Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 LA ROSA BARBARA P
2 MARI EMANUELA P 15 PALOMBO VINCENZO P
3 DI GENNARO MARCO A 16 MORBIDELLI ROBERTA P
4 GIAMMUSSO ANTONIO P 17 ATTIG FABIANA P
5 PEPE ELISA P 18 LUCERNONI DANIELA P
6 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 19 D'ANTO' VINCENZO P
7 PERELLO DANIELE P 20 LECIS ALESSANDRA P
8 D'AMICO ALESSANDRO P 21 TARANTINO CARLO A
9 FRASCARELLI GIANCARLO P 22 PIENDIBENE MARCO P

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A
11 IACOMELLI MATTEO P 24 SCILIPOTI PATRIZIO P
12 MARINO PASQUALE P 25 PETRELLI VITTORIO A
13 MECOZZI MIRKO P

PRESENTI: 21  ASSENTI: 4
Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Emanuela Mari, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste Il Segretario GeneralePompeo 
Savarino dando atto che la riunione si tiene secondo le modalità informatiche provvedendo alla 
redazione del seguente verbale.
Sono presenti gli Assessori: GALIZIA SIMONA, DE PAOLIS SANDRO
Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: BOSCHINI MASSIMO, MORBIDELLI ROBERTA, 
PIENDIBENE MARCO



L’Assessore Galizia illustra la proposta n. 93 del 20/10/2020;

Il Presidente del Consiglio comunica che i Consiglieri Piendibene, Marino e D’Antò hanno 
presentato degli emendamenti dando lettura degli stessi;

Il Consigliere Piendibene illustra l’emendamento prot. n. 94860 del 16/11/2020;

Il Consigliere D’Antò illustra l’emendamento prot. n. 94889 del 16/11/2020;

Il Consigliere Marino illustra l’emendamento prot. n. 95884 del 19/11/2020;

Intervengono i consiglieri Attig, Giammusso, Palombo, Piendibene, Assessore Galizia;

Il Segretario Generale dà lettura della risposta agli emendamenti;

Intervengono i Consiglieri D’Antò, Marino,  Lecis e Piendibene, quest’ultimo comunica che il suo 
emendamento verrà integrato con l’emendamento del Consigliere Marino.

Durante gli interventi entra il Consigliere Petrelli – presenti 22.

Escono i Consiglieri Frascarelli e Scilipoti – presenti 20.

 

OMISSIS

 

 

 

 

 

 

 

 



E pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Uditi gli interventi;

- Esaminata l’allegata proposta numero 93 del 20/10/2020 dell’Ufficio Iniziative Culturali;

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del 
decreto legislativo 267/2000;

-Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

- Visto il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 10/11/2020;

- Visto l’emendamento presentato dal Consigliere Comunale Piendibene prot. n. 94860 del 
16/11/2020 integrato con l’emendamento del Consigliere Comunale Marino;

- Visto l’esito della votazione sull’emendamento accertato dagli scrutatori sigg. Boschini, 
Morbidelli e Piendibene, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI                 20                    VOTANTI       20

FAVOREVOLI          20

L’emendamento è approvato

Esce il Consigliere Palombo – presenti 19.

- Visto l’emendamento presentato dal Consigliere Comunale D’Antò prot. n. 94889 del 16/11/2020 
che di seguito si riporta: “all’art. 2 aggiungere il seguente punto – i) la formazione bandistica deve 
essere costituita da elementi che abbiano la residenza sul territorio comunale per almeno i 2/3 del 
suo totale.

- Visto l’esito della votazione sull’emendamento accertato dagli scrutatori sigg. Boschini, 
Morbidelli e Piendibene, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI                 19                    VOTANTI : 19

FAVOREVOLI            5 (Lucernoni, D’Antò, Lecis, Piendibene e Petrelli)

CONTRARI 14 (Sindaco, Presidente del Consiglio, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, 
     Perello, D’Amico, Marino, Boschini, Iacomelli, Mecozzi, La Rosa, 
     Morbidelli, Attig)

L’emendamento è respinto



Entra il Consigliere Palombo – presenti 20.

- Visto l’esito della votazione sulla proposta così come modificata dagli emendamenti presentati, 
accertato dagli scrutatori sigg. Boschini, Morbidelli e Piendibene, proclamato dal Presidente e  che 
ha dato il seguente risultato:

PRESENTI: 20 VOTANTI:  20

FAVOREVOLI: 17 (Sindaco, Presidente del Consiglio, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, 
     Perello, D’Amico, Marino, Boschini, Iacomelli, Mecozzi, La Rosa, 
     Morbidelli, Attig, Palombo, Piendibene, Petrelli)

CONTRARI: 3  (Lucernoni, D’Antò, Lecis)

 

DELIBERA

 

1) Approvare l’allegata proposta numero 93 del 20/10/2020 dell’Ufficio Iniziative Culturali, facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento così come risulta modificata 
dall’emendamento presentato dal Consigliere Piendibene prot. n. 94860 del 16/11/2020 integrato 
dall’emendamento del Consigliere Marino, precedentemente votati ed approvati;

Dopo la votazione entra il Consigliere Frascarelli – presenti 21.

2) Successivamente, con separata votazione il presente provvedimento viene dichiarato ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.vo n. 267/2000, immediatamente eseguibile con voti favorevoli 
18 e contrari 3 (D’Antò, Lecis, Lucernoni) su presenti e votanti n. 21.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE 
DELL’ALBO DELLE BANDE MUSICALI COMUNALI”

 
Premesso che:

La città di Civitavecchia ha sempre avuto una sensibilità particolare per l’arte musicale, espressa sia 
nella veste di fruitori che di esecutori, e le eccellenze del settore presenti oggi sul territorio sono la 
prosecuzione del lavoro fatto negli anni dalle bande musicali, che hanno contribuito alla diffusione 
della musica e ne hanno mantenuto vivida la presenza, con concerti in piazze, vie, durante le 
cerimonie ufficiali, contribuendo con l’esecuzione degli inni nazionali al rinsaldamento dello spirito 
di nazione;

Fin dall’800 la città ha avuto almeno un complesso bandistico che ha portato avanti la tradizione, 
molte volte di padre in figlio, ma molto spesso allargando alla città la possibilità di far parte del 
mondo musicale, insegnando, coinvolgendo, accogliendo nella famiglia della Banda;

La Banda musicale è stata per decenni, fino circa alla metà del secolo scorso, l’unico modalità di 
fruizione della musica dal vivo ed ha permesso a larga parte della popolazione di conoscere e 
imparare ad apprezzare arie d’opera, marce, canzoni, sempre di livello musicale elevato poiché alla 
composizione per bande si sono dedicati importanti autori. Con la diffusione della radio e poi della 
TV e di tutti gli strumenti che oggi ci propinano musica 24 ore al giorno, si è sempre più 
trasformata in scuola: di guida alla buona musica, alla conoscenza dello strumento in tutte le sue 
sfaccettature, alla socializzazione, all’insegnamento di una professione;

Rilevata la necessità di riconoscere l’importanza che le Bande Musicali rivestono per il tessuto 
sociale cittadino, attribuendo alle stesse, all’interno del complesso e meritorio associazionismo 
cittadino, un ruolo dalle molte e complesse sfaccettature, poiché sono scuole di vita oltre che di 
musica e luogo di aggregazione, dove si insegna ad avere il senso del lavoro di squadra ed a 
convivere grandi e meno grandi  nel rispetto reciproco, assumendo le responsabilità quale gruppo e 
mai come singoli;

Riconosciutane pertanto la particolare rilevanza, si intende, con la presentazione dell’allegato 
“regolamento”, istituire uno specifico Albo delle Bande Comunali;

Dato atto che la Commissione Cultura ha redatto la bozza del Regolamento sopra citato con 
funzioni redigenti, come comunicato con l’allegata nota prot. 52086 della Presidente del Consiglio 
Comunale;

Dato ulteriore atto che la bozza è stata esaminata dal competente ufficio Cultura per l’istruttoria di 
rito finalizzata all’espressione del parere tecnico ex art. 107 del TUEL e che, stanti le esigue 
modifiche apportate, ne è risultato un regolamento di 10 articoli;

Vista l’allegata bozza di “Regolamento per l’istituzione dell’Albo delle Bande musicali Comunali”;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA



1) Approvare l’allegata bozza di “Regolamento per l’istituzione dell’Albo delle Bande Musicali 
Comunali”, che consta di numero 10 articoli;

2) Demandare agli Uffici competenti l’esecuzione del presente Regolamento;

3) Dare atto che restano ferme le deliberazioni inerenti la concessione del riconoscimento di banda 
di “interesse comunale”, già adottate o da adottarsi in futuro dalla Giunta Comunale;

4) Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

5) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art 134 comma 4 del TUEL.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
 Emanuela Mari  Pompeo Savarino   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


